B. Pemikiran Pendidikan Ibnu Miskawaih dan Al-Qasibi

1. Ibnu Miskawaih

a. *Riwayat Hidupnya*

Nama lengkapnya adalah Abu Ali al-Khazin Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Ya'kub Ibnu Miskawaih, lahir pada tahun 320 H/ 932 M di Rayy, Persia, dan meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar 412 H/ 16 Pebruari 1030 M (Nata, 2000 : 5), menurut Busyairi Madjidi, ia lahir tahun 330 H dan meninggal tahun 421 H. Ibnu Miskawaih hidup pada zaman daulah Bani Buwaihi, pernah belajar sejarah, filsafat dan kimia, akrab dengan para penguasa dan ilmuwan pada masa itu, termasuk Ibnu Sina, dengan pengalaman bekerja sebagai

bahwa menurut Ibnu Miskawaih, untuk mencapai tujuan pendidikan, yaitu manusia yang berakhlak mulia, tidak saja tergantung pada proses pendidikan, tetapi juga tergantung pada lingkungan tempat manusia itu hidup.

2. Al-Qasibi

1. *Riwayat Hidupnya*

Nama lengkapnya adalah Abu Hasan Ali bin Muhammad bin Khalaf al-Qabisi, lahir pada bulan Rajab 324 H/13 Mei 936 M di kota Qaeruan, Tunisia. Ia pernah merantau ke negara-negara Timur Tengah pada tahun 353 H/963 M selama 5 tahun, kemudian kembali ke negeri asalnya dan meninggal pada tanggal 3 Rabi'ul Awwal 403 H/23 Oktober 1012 M. Menurut al-Qadhi'iyah. Abu Hasan bukan berasal dari kabiah al-Qabisi, tetapi karena paman-nya selalu mengenakan sorban rapat-rapat dikepalanya yang bertentangan dengan kebiasaan orang Qabisi, maka ia diberi gelar al-Qabisi, demikian pula pendapat al-Shafdi.